
 
 

 
COMUNE DI TORNACO 

Provincia di Novara 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  29 

 
  
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2014 - VARIAZIONE P ER MINORE ENTRATA 
FONDO SOLIDARIETA' COMUNALE - CONTRIBUTO ALLA FINAN ZA PUBBLICA 
D.L. N. 66/2014 
 
L’anno Duemilaquattordici , addì 13 del mese di NOVEMBRE  alle ore 19,00 presso la Sala 
Consiliare di Via Marconi 2, si è riunito in sessione STRAORDINARIA ed in seduta pubblica di 1^ 
convocazione, il  CONSIGLIO COMUNALE. Regolarmente convocati, all’appello risultano i 
Consiglieri: 

   Presente Assente 

SARINO Gaudenzio Sindaco X  

CATTANEO  Michela  X  

RINO   Marco  X   

BELLAN Simone   X  

BISAGNI Andrea Giovanni  X  

CALDARELLI  Giovanni  X  

MONFRINOTTI Clementina  X  

BETTENZOLI Emanuela  X  

CREMONA  Giuseppe  X  

GERBINO Pierantonio    X 

UBEZIO  Mario Giuseppe  X  

  TOTALE 10 1 
 
Presiede il Sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di SINDACO-Presidente del Consiglio 
Comunale. 
Partecipa alla seduta il dott. Francesca Giuntini, Segretario comunale, anche con funzioni di 
verbalizzante. 
 

 
 



 
 

  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

     
Premesso che: 
 
1)  Con  deliberazione consiliare  n. 15 del 24/7/2014 è stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 2014, la 
relazione Previsionale e  Programmatica ed il bilancio Pluriennale con  l’elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 
2014 e triennio 2014/2016, 
 
Visto il D.L. n. 66/2014, art. 47 Riduzioni per contributo alla finanza pubblica anno 2014 di € 375,6 mln - da ripartire 
fra gli Enti locali, 
 
Vista la comunicazione  ministeriale in data 5/9/2014 con cui viene reso noto l'importo di tale contributo a carico di 
ciascun Comune, 
  
Dato atto che l'importo di tale riduzione a carico del Comune di Tornaco è pari ad €  6.514,41 e che determina, nella 
parte relativa all’Entrata,  uno scostamento nelle previsioni iniziali, e precisamente si sono rilevate le minori entrate 
seguenti: 
 
Titolo III  Entrata -  Cod. risorsa 1031012       Fondo solidarietà comunale    - €     6.514,41 
       
      
  
TOTALE  MINORI ENTRATE                    €    6.514,41 
 
Tali minori somme vengono compensate con un riduzione corrispondente della spesa come segue:  
  
  
TITOLO  I  - SPESA 
  
 Intervento  1010503  (cap. 1156 ) Spese manut. patrimonio    -  €         114,41 
           "              "        (cap. 1160 ) Spese per orologi pubblici     -  €         300,00 
           "        1010303  (cap.1180)  Gestione degli stipendi    -  €         100,00 
           "        1030103  (cap. 1297) Servizio P.M.     -  €         200,00 
           "        1090303  (cap. 1325) Spese prot. civile e pronto interv.   -  €         200,00 
           "        1040503  (cap. 1416) Spese per mense scolastiche   -  €      2.500,00 
           "              "        (cap. 1420) Spese per soggiorni in colonie   -  €         200,00 
           "              "        (cap. 1421) Spese per attivita parascolastiche   -  €         200,00 
           "        1050102  (cap. 1480) Acquisto libri per biblioteche   -  €         100,00 
           "        1050203  (cap. 1485) Spese gestione teatro    -  €         300,00 
           "        1100503  (cap. 1656) Spese gestione cimiteri    -  €         500,00 
           "        1090603  (cap. 1808) Spese manut. del verde    -  €         500,00 
           "        1080102  (cap. 1928) Manutenzioni stradali varie   -  €         500,00 
           "        1080103  (cap. 1929) Manut. ordinaria delle strade   -  €         800,00 
 
 
TOTALE MINORI SPESE           €     6.514,41 
 
 
 Rilevato che con le variazioni proposte vengono assicurati gli equilibri finanziari  del Bilancio 
annuale, come risulta dall'allegato n. 3 alla presente deliberazione, 
 Visto l’art. 42, secondo comma,  lett. B) del TUEL D. Lgs. 267/2000, 
 
 
 Visto il parere favorevole espresso, per quanto concerne la regolarità contabile del presente atto, dal 
responsabile del servizio finanziario, 



 Visto il parere favorevole espresso dall’Organo di revisione economico finanziaria ai sensi dell’art. 
239, primo comma,  lett. B), TUEL D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, 
 Visto lo Statuto dell’Ente, 
 Visto il regolamento di contabilità, 
  Con votazione per alzata di mano e con il seguente esito: 

presenti e votanti:n.  10 

voti favorevoli: n.10 

voti contrati:   n.  0 

             

 
D E L I B E R A 

 
 Di approvare le variazioni  al Bilancio annuale di previsione per l’esercizio 2014 indicate nella 
premessa del presente atto, per le motivazioni e le finalità analiticamente indicate in premessa. 

   
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
con successiva e separata votazione con successiva e separata votazione unanime resa per alzata di 
mano dai consiglieri presenti e votanti  
 

DICHIARA   
 
la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267 del 2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto come segue: 

                     IL SINDACO                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                   F.to  Gaudenzio Sarino                                                               F.to   Dr. Francesca Giuntini 
 
 

Parere di regolarità tecnica 

Parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. 
approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000. 

 
Il Responsabile dell’area contabile  

                      F.to   Liviana Righetti 
 
 

Parere di regolarità contabile 

Parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile espresso ai sensi dell’art. 49 – primo 
comma – del T.U. approvato con D.Lgs. 267 del 
18/08/2000. 

 
Il Responsabile dell’area contabile  

                     F.to     Liviana Righetti 
 

PUBBLICAZIONE 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 
Data      21/11/2014                                                                                                Il Segretario Comunale 
    Dr.  Francesca Giuntini 

  
 

ATTESTAZIONE  
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 
(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

Data   13/11/2014 
 

   Il Segretario Comunale 
    Dr.  Francesca Giuntini 
    
 
  
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
Tornaco, lì  13/11/2014 
                                                                                                               Il Segretario Comunale  
                                                                                                                      Dr.  Francesca Giuntini 
 
 
 
  

  
 

 
 
  
 
 
 



 
 
  
 
 
 

QUADRO DI CONTROLLO DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 201 4 
STANZIAMENTI ASSESTATI 

 
 
 

                       S P E S E  
......................                 

                             E N T R A T E 
..................................................................................... 

TITOLI IMPORTO TITOLO I 
- II - III 

TITOLO  
IV 

TITOLO  
V -  

TITOLO   
- VI 

AVANZO 
AMM. 

TOTALE  ... 

Tit. I - 
Spese 
correnti 

803.335,59 770.085,59         33.250 803.335,59 

Tit. II - 
Spese in 
conto 
capitale 

207.000  199.000               8.000 207.000 

Tit. III . 
Spese 
rimborso 
prestiti 

192.100 52.100       
140.000 

   192.100 

Tit. IV - 
Spese 
servizi 
c/terzi 

185.000    185.000  185.000 

T O T A 
L I 

1.387.435,59 822.185,59 199.000 140.000 185.000    41.250 1.387.435,59 

 
 
 
 
 
         


